DENTAL UNI COOPERATIVA ODONTOLOGICA

CNPJ/MF. 78.738.101/0001-51

Curitiba - PR

(VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

DEMONSTRACAO DE RESULTADO

Contr. Efetivas/Pr. Ganhos de Plano de Assist. a Saude
Receitas com Operagdes de Assisténcia a Satde
Contraprestacdes Liquidas / Prémios Retidos

Variag@o das Prov. Técnicas de Op. Assist. a Saude
Receitas com Administragido

(-) Tributos Diretos de Op. Planos de Assist. Satide Op.
Eventos Indenizaveis Liquidos / Sinistros Retidos
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados

Variagdo da Provisao de Ev./Sin. Ocorridos e Nao Avisados
RESULTADO DAS OPER. PLS DE ASSIST. A SAUDE
Outras Receitas Op. de Planos de Assist. Satde

Receitas de Assist. Satide Nao Rel. Planos de Saude da Op.
Receitas com Operagdes de Assisténcia Médico-Hospitalar
Receitas com Operagdes de Assisténcia Odontologica
Receitas com Op. Assist. Médico-Hospitalar (SUS)
Receitas com Operagdes de Assist. Odontologica (SUS)
Outras Receitas de Prest. Serv. Adm. de Beneficios
Receitas com Adm. Intercambio Eventual - Assist. Odont.
Receitas com Adm. Intercambio Ev. - Assist. Médico Hosp.
Outras Receitas Operacionais

(-) Tributos Diretos de Outras Ativ. Assist. Satde

Outras Despesas Op. Plano de Assisténcia a Saude
Outras Despesas de Op. Planos de Assisténcia a Satde
Programas de Prom. da Saude e Prev. de Riscos e Doencas
(-) Recuperagdo de Outras Desp. Opera. de Assist. & Saude
Provisdo para Perdas Sobre Créditos

Outras Desp. Op. Ass. Satide Nao Rel. Planos Saude da Op.
RESULTADO BRUTO

Despesas de Comercializago

Despesas Administrativas

Resultado Financeiro Liquido

Receitas Financeiras

Despesas Financeiras

Resultado Patrimonial

Receitas Patrimoniais

Despesas Patrimoniais

Resultado com Seguro e Resseguro

Receitas com Seguro e Resseguro

Despesas com Seguro Resseguro

RESULTADO ANTES DOS IMP. E PART.

Imposto de Renda

Contribui¢ao Social

Impostos Diferidos

Participacdes sobre o Lucro

RESULTADO LIQUIDO

31/12/2020

101.921.561.41
102.877.876.96
102.880.585,09
2.708,13

0,00
-956.315,55
-36.441.082,14
-36.340.945,06
-100.137,08
65.480.479,27
368.535,64
1.917.129.23
0,00
1.917.129,23
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-9.375.586,04
-3.263.568,68
0,00

0,00
-6.112.017,36
-8.896,53
58.381.661,57
21.336.109,32
-29.945.689,23
339.532.16
1.658.352,04
-1.318.819,88
96.957.16
100.412,32
-3.455,16

0,00

0,00

0,00
7.536.352,34
-7.855,10
-4.627,11

0,00

0,00
7.523.870.,13

AH

2,9%
2,0%
2,0%

-47 4%

23,7%

-23,9%
6678,9%

27,6%
28,2%
610,0%

610,0%

90,9%
1080,7%
31,9%
-67,5%
23,8%
18,4%
6,9%
-87,0%
-53,0%
43,3%
-89,9%
-89,5%

61,4%

(As notas explicativas integram o conjunto das Demonstragdes Contabeis)
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1

31/12/2019

99.044.376,01
100.861.743,54
100.861.743,54
0,00

0,00
-1.817.367,53
-47.730.181,19
-47.728.704,00
-1.477,19
51.314.194.82
513.571,41
270.010,29
0,00
270.010,29
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-4.910.270,31
-276.404,72
0,00

0,00
-4.633.865,59
-27.361,30
47.160.144,91
-18.019.892,85
-28.022.279,58
2.605.848,24
3.526.222,70
-920.374,46
958.516,31
958.516,31
0,00

0,00

0,00

0,00
4.682.337,03
-12.706,93
-7.624,16

0,00

0,00
4.662.005,94
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