

DENTAL UNI COOPERATIVA ODONTOLÓGICA
CNPJ/MF. 78.738.101/0001-51
Curitiba - PR
(VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO	31/12/2020	AH	31/12/2019
Contr. Efetivas/Pr. Ganhos de Plano de Assist. à Saúde	101.921.561,41	2,9%	99.044.376,01
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	102.877.876,96	2,0%	100.861.743,54
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	102.880.585,09	2,0%	100.861.743,54
Variação das Prov. Técnicas de Op. Assist. à Saúde	2.708,13	-	0,00
Receitas com Administração	0,00	-	0,00
(-) Tributos Diretos de Op. Planos de Assist. Saúde Op.	-956.315,55	-47,4%	-1.817.367,53
Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos	-36.441.082,14	-23,7%	-47.730.181,19
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	-36.340.945,06	-23,9%	-47.728.704,00
Variação da Provisão de Ev./Sin. Ocorridos e Não Avisados	-100.137,08	6678,9%	-1.477,19
RESULTADO DAS OPER. PLS DE ASSIST. À SAÚDE	65.480.479,27	27,6%	51.314.194,82
Outras Receitas Op. de Planos de Assist. Saúde	368.535,64	-28,2%	513.571,41
Receitas de Assist. Saúde Não Rel. Planos de Saúde da Op.	1.917.129,23	610,0%	270.010,29
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	0,00	-	0,00
Receitas com Operações de Assistência Odontológica	1.917.129,23	610,0%	270.010,29
Receitas com Op. Assist. Médico-Hospitalar (SUS)	0,00	-	0,00
Receitas com Operações de Assist. Odontológica (SUS)	0,00	-	0,00
Outras Receitas de Prest. Serv. Adm. de Benefícios	0,00	-	0,00
Receitas com Adm. Intercâmbio Eventual - Assist. Odont.	0,00	-	0,00
Receitas com Adm. Intercâmbio Ev. - Assist. Médico Hosp.	0,00	-	0,00
Outras Receitas Operacionais	0,00	-	0,00
(-) Tributos Diretos de Outras Ativ. Assist. Saúde	0,00	-	0,00
Outras Despesas Op. Plano de Assistência à Saúde	-9.375.586,04	90,9%	-4.910.270,31
Outras Despesas de Op. Planos de Assistência à Saúde	-3.263.568,68	1080,7%	-276.404,72
Programas de Prom. da Saúde e Prev. de Riscos e Doenças	0,00	-	0,00
(-) Recuperação de Outras Desp. Opera. de Assist. à Saúde	0,00	-	0,00
Provisão para Perdas Sobre Créditos	-6.112.017,36	31,9%	-4.633.865,59
Outras Desp. Op. Ass. Saúde Não Rel. Planos Saúde da Op.	-8.896,53	-67,5%	-27.361,30
RESULTADO BRUTO	58.381.661,57	23,8%	47.160.144,91
Despesas de Comercialização	-21.336.109,32	18,4%	-18.019.892,85
Despesas Administrativas	-29.945.689,23	6,9%	-28.022.279,58
Resultado Financeiro Líquido	339.532,16	-87,0%	2.605.848,24
Receitas Financeiras	1.658.352,04	-53,0%	3.526.222,70
Despesas Financeiras	-1.318.819,88	43,3%	-920.374,46
Resultado Patrimonial	96.957,16	-89,9%	958.516,31
Receitas Patrimoniais	100.412,32	-89,5%	958.516,31
Despesas Patrimoniais	-3.455,16	-	0,00
Resultado com Seguro e Resseguro	0,00	-	0,00
Receitas com Seguro e Resseguro	0,00	-	0,00
Despesas com Seguro Resseguro	0,00	-	0,00
RESULTADO ANTES DOS IMP. E PART.	7.536.352,34	61,0%	4.682.337,03
Imposto de Renda	-7.855,10	-38,2%	-12.706,93
Contribuição Social	-4.627,11	-39,3%	-7.624,16
Impostos Diferidos	0,00	-	0,00
Participações sobre o Lucro	0,00	-	0,00
RESULTADO LÍQUIDO	7.523.870,13	61,4%	4.662.005,94

(As notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis)